
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 828 del 19-11-2020  Pagina 1

Reg. Generale N. 828

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

N. 233 del 19-11-2020

OGGETTO:CAMPO DA BASKET LOTTIZZAZIONE "G. ROSSA" - II° STRALCIO. -
LIQUIDAZIONE SALDO ONORARIO PROGETTAZIONE, D.LL. E C.R.E. ING. DANTE CESETTI
DI MONTEGIORGIO. - RENDICONTAZIONE FINALE.

L'anno  duemilaventi il giorno  diciannove del mese di novembre nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Importi  €

Spese tecniche 3.977,05

Importi  €

(di cui euro 484,27 quali oneri per la sicurezza  non
soggetti a ribasso)

CNPAIA 4% 159,08
IVA 22% su spese tecniche e CNPAIA 909,95

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 25.04.2018 ad oggetto: “Bilancio di
previsione 2018/2020. Approvazione della variazione n. 2/2018 e del piano delle Opere Pubbliche
2018/2020.” con la quale, fra l’altro, è stato previsto al Cap. 2497/C l’importo di euro 35.000,00 per
“Completamento campo Basket”;

PRESO pertanto atto della volontà dell’Amministrazione Comunale di predisporre quanto
necessario al fine di dar corso ai lavori per il completamento del Campo da Basket sito nella lott.ne
G. Rossa mediante un secondo stralcio di lavori necessari al fine di rendere funzionante gli
spogliatoi realizzati con il primo stralcio, il cui progetto è stato approvato con atto della G.C. n. 172
del 21.12.2017 ed i lavori nello stesso previsti sono in via di ultimazione;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio n. 183 del 26.06.2018
(Reg. Gen. n. 485/2018) con la quale è stato affidato all’Ing. Dante Cesetti inscritto all'Ordine degli
Ingegneri della provincia di Fermo al n. A171 con studio in Montegiorgio via Pontenovo n. 5,
l’incarico per tutte le fasi della progettazione, direzione lavori e contabilità dei lavori “Campo da
Basket lottizzazione G. Rossa – II° Stralcio”, per l'importo netto dell'onorario pari ad euro 3.977,05
oltre CNPAIA 4% 159,08 ed IVA 22% euro 909,95 per complessivi euro 5.046,08 (CIG:
ZD0216AF7F);

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 10.08.2018, esecutiva come per legge,
con  la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di: “Campo da Basket lottizzazione
G. Rossa – II° Stralcio ” (CUP: E88B18000470004) redatto dall’Ing. Dante Cesetti per una spesa
complessiva di euro 35.000,00 di cui euro 26.927,22 per lavori ed euro 8.072,78 per somme a
disposizione dell’Amministrazione;

VISTO il Q.T.E. di progetto:

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI PROGETTO

Descrizione

Accantonamento RUP 161,56

Somme a disposizione:

Imprevisti ed arrotondamenti 172,41

Importo lavori

Totale somme a disposizione 8.072,78 8.072,78

I.V.A. (10 %)

Totale di progetto 35.000,00

2.692,72

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio n. 228 del 24.08.2018
(Reg. Gen. n. 603/2018) con la quale sono stati affidati, ai sensi di quanto previsto all’art. 36,
comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., alla ditta EDILRESTAURO DI PETRACCI

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 828 del 19-11-2020  Pagina 2

26.927,22



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

IVA 22% su spese tecniche e CNPAIA 909,95

ANDREA con sede a Francavilla d’Ete – via Didari n. 24 (P.IVA 02124010444) i lavori relativi a:
“Campo da Basket lottizzazione G. Rossa – II° Stralcio” (CUP: E88B18000470004 – CIG:
Z3224B5593), per l’importo di euro 24.547,35 oltre IVA 10% euro 2.454,74 per complessivi euro
27.002,09;

VISTO il quadro tecnico di aggiudicazione come sotto riportato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE

Descrizione

Accantonamento RUP 161,56

Somme a disposizione:

Imprevisti, arrotondamenti e ribasso di gara 2.790,27

Importo lavori di affidamento

Totale somme a disposizione 10.452,65 10.452,65

I.V.A. (10 %)

TOTALE PROGETTO 35.000,00

2.454,74

VERIFICATO che la ditta ha regolarmente sottoscritto, unitamente al Responsabile del Servizio
LL.PP. e Patrimonio, la determina di affidamento n. 603/2018 sopra richiamata;

PRESO ATTO che i lavori sono stati ultimati e che alla data odierna sono stati approvati gli atti
tecnico/contabili ed eseguite le rispettive liquidazioni come indicate nella sottostante tabella:

Atto
n. del

Tipo liquidazione Beneficiario
Imponibile
euro

CNPAIA 4%
IVA 10%-22%

Totale
euro

24.547,35
Importi  €

192
19.03.2019

1° S.A.L.
Edilrestauro di Petracci
Andrea

24.424,61 2.442,46 26.867,07

Spese tecniche 3.977,05

547
13.08.2020

Stato finale
Edilrestauro di Petracci
Andrea

122,74 12,27 135,01

Importi  €

547
13.08.2020

Lavori su fattura
Edilrestauro di Petracci
Andrea

2.275,00 500,50 2.775,50

(di cui euro 484,27 quali oneri per la sicurezza  non
soggetti a ribasso)

CNPAIA 4%

TOTALI 26.822,35 2.955,23 29.777,58

159,08

CONSTATATO che i lavori in specie sono regolarmente eseguiti;

VISTA la fattura n. 29_20 del 02.10.2020, pervenuta al protocollo di questo Comune in data
05.10.2020 al n. 11800 emessa dall’Ing. Dante Cesetti di Montegiorgio – via Pontenovo n. 5 (C.F.:
CST DNT 63P10 F520T) dell'importo di euro 3.977,05 oltre CNPAIA 4% euro 159,08 ed IVA 22%
euro 909,95 per complessivi euro 5.046,08: “Onorario Progettazione, D.LL., Contabilità, Cert. Reg.
Esec. e Coord. Sicurezza lavori “Campo da Basket lottizzazione “G.Rossa” – II° Stralcio” – (CUP:
E88B18000470004 – CIG: ZD0216AF7F);

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 828 del 19-11-2020  Pagina 3



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

3.977,05

Importi  €

(di cui euro 484,27 quali oneri per la sicurezza  non
soggetti a ribasso)

CNPAIA 4% 159,08
IVA 22% su spese tecniche e CNPAIA 909,95

VISTO il certificato di regolarità contributiva rilasciato dall’Inarcassa prot. n. 1729689 del
05.10.2020 (ns. prot. n. 11935/2020) dal quale risulta che l’Ing. Dante Cesetti è in regola con gli
adempimenti contributivi nei confronti di tale associazione;

RILEVATO che, ai sensi e nel rispetto del regolamento per la ripartizione dell’incentivo per funzioni
tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. come approvato con atto della Giunta
Comunale n. 49 del 15.05.2020, esecutiva come per legge, la disciplina dell’incentivo non si
applica per lavori di importo inferiore ad euro 40.000,00 (rif. art. 1, punto 6.);

CONSIDERATO quanto sopra, il Q.T.E. finale viene rimodulato come segue:

QUADRO TECNICO ECONOMICO FINALE DI RENDICONTAZIONE

Descrizione

Lavori su fattura IVA compresa 2.775,50

Somme a disposizione:

Totale somme a disposizione 10.276,32 10.276,32

Importo lavori di affidamento

Totale intervento eseguito 34.823,67

I.V.A. (10 %)

ECONOMIE DA SVINCOLARE 176,33

2.454,74

TOTALE INTERVENTO INIZIALE 35.000,00

24.547,35

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 ad oggetto: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e
s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ad oggetto: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture” e s.m.i.;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 12 del 30.06.2020 ad oggetto: "Nomina dei responsabili dei servizi
e dei settori, con attribuzione delle funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 109 del TUEL, per il periodo
01/07/2020-31/12/2020.", con il quale si attribuiscono al sottoscritto, le funzioni dirigenziali del
Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3, del D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, nell'ambito della rispettiva competenza;

RAVVISATA, per tutto quanto sopra esposto e confermato, la necessità di determinare in merito;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107, comma 3, lettera d) del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente
determinazione;

Importi  €

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 828 del 19-11-2020  Pagina 4

Spese tecniche



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

3.977,05

Importi  €

(di cui euro 484,27 quali oneri per la sicurezza  non
soggetti a ribasso)

CNPAIA 4% 159,08
IVA 22% su spese tecniche e CNPAIA 909,95

D E T E R M I N A

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1)
dispositivo di cui al presente provvedimento;

DI LIQUIDARE E PAGARE, per quanto in premessa esposto e motivato, in favore all’Ing.2)
Dante Cesetti di Montegiorgio – via Pontenovo n. 5 (C.F.: CST DNT 63P10 F520T) la fattura n.
29_20 del 02.10.2020, pervenuta al protocollo di questo Comune in data 05.10.2020 al n.
11800 per l'importo di euro 3.977,05 oltre CNPAIA 4% euro 159,08 ed IVA 22% euro 909,95
per complessivi euro 5.046,08: “Onorario Progettazione, D.LL., Contabilità, Cert. Reg. Esec. e
Coord. Sicurezza lavori “Campo da Basket lottizzazione “G.Rossa” – II° Stralcio” – (CUP:
E88B18000470004 – CIG: ZD0216AF7F);

DI APPROVARE il Q.T.E. finale di rendicontazione dei lavori in specie come sotto riportato:3)

QUADRO TECNICO ECONOMICO FINALE DI RENDICONTAZIONE

Descrizione

Lavori su fattura IVA compresa 2.775,50

Somme a disposizione:

Totale somme a disposizione 10.276,32 10.276,32

Importo lavori di affidamento

Totale intervento eseguito 34.823,67

I.V.A. (10 %)

ECONOMIE DA SVINCOLARE 176,33

2.454,74

TOTALE INTERVENTO INIZIALE 35.000,00

24.547,35

DI DARE ATTO che l’importo oggetto della presente liquidazione trova copertura economica4)
all’interno dell’impegno inerente l’intervento in specie, previsto al capitolo Cap. 2497/R (rif. C.C.
n. 15/2018 – G.C. n. 111/2018);

DI SVINCOLARE le economie come sopra accertate pari ad euro 176,33, dal rispettivo5)
capitolo di imputazione;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per6)
l'adozione dei conseguenti provvedimenti di competenza;

DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto7)
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso dal Funzionario responsabile
del servizio Economico - Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

Importi  €

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 828 del 19-11-2020  Pagina 5

Spese tecniche



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 828 del 19-11-2020  Pagina 6

DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto nel sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e8)
per gli effetti di cui all’art. 32, commi 1 e 5 della Legge 18 giugno 2009, n. 69;

DI DARE ATTO che, la presente determinazione, verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183,9)
comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Geom. CLAUDIA BOCCIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Geom. LUCHETTI MAURIZIO



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 828 del 19-11-2020  Pagina 7

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 19-11-2020
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevoledi regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA FINANZIARIA in
relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 23-11-2020
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 07-12-2020                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 07-12-2020 al 22-12-2020    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 1409    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Geom. MAURIZIO LUCHETTI


